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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Det er af samfundsokonomiske hensyn onskeligt, 
at virkningen på det indenlandske omkostningsni- 
veau af de udefra kommende prisstigninger for 
brændsel og energiforsyning ikke forstærkes yder- 
ligere gennem lønstigninger, som er en folge af 
udbetalingen af kompensation for disse prisstig- 
ninger i henhold til dyrtidsreguleringsordningen. 

Som led i den indkomstpolitik, der soges fast- 
lagt for de kommende år, fremsættes derfor forslag 
om, at posterne for brændsel og energiforsyning 
fremtidig holdes uden for beregningsgrundlaget i 
reguleringspristallet. Forslaget indebærer, at de 
nævnte poster tages ud af pristalsgrundlaget for 
reguleringspristal, der beregnes efter januar 1980. I 
reguleringspristallet for januar 1980 foretages en 
korrektion, således at pristallet reduceres med den 
andel af stigningen, hvormed priserne for disse 
poster er steget mere end den gennemsnitlige 
prisudvikling for de øvrige varer og tjenesteydelser 
i reguleringspristallet siden januar 1979. 

De kraftige importprisstigninger for brændsel 
og benzin siden januar i år har ikke hidtii direkte 
været årsag til udlosning af en dyrtidsportion. De 
to dyrtidsportioner, der blev udløst af juli-pristal- 
let, ville være udlost uafhængigt af udviklingen i 
oliepriserne, men disse bidrog afgorende til, at 
antal overskydende point, der efter juli-pristallet 
henstod til reguleringen efter januar-pristallet 1980, 
blev på 2,6 points. Den direkte virkning af de 
hojere oliepriser må derfor påregnes at medfore 
udlosningen af i hvert fald en dyrtidsportion i re- 
guleringspristallet for januar 1980 ved uændret 
beregning af pristallet. 

Der kommer hertil den indirekte virkning gen- 
nem bl. a. erhvervslivets anvendelse af olieproduk- 
ter som rå- eller hjælpestoffer i produktionen, til 
opvarmningsformål og til transport. Det indgår 
ikke i forslaget at fjerne disse prisstigninger, idet 
det ved den lobende beregning af pristallet ikke er 
muligt med tilstrækkelig præcision at udskille så- 
danne indirekte prispåvirkninger på de enkelte 
vareområder. 

Gennemforeisen af forslaget forudsætter en 
ændring i loven om beregning af et regulerings- 

pristal ved i lovens § I at indføje den begrænsning 
i udvalget af varer og tjenesteydelser, som fremti- 
dig indgår i pristallet. De poster, som holdes uden 
for beregningsgrundlaget i fremtiden, er følgende: 

Vægtandel i 
reguleringspristallet 

pr. januar 1979 
I pet. 

Elektricitet 1,57 
Gas 0,25 
Olie..... 2,45 
Kul og koks 0,06 
Fjernvarme 0,86 
Benzin og olie 홢. 1,40 

6,59 

Udeladelsen af disse poster i beregningsgrund- 
laget vil i praksis betyde, at de øvrige poster i re- 
guleringspristallet får en tilsvarende større ,vægt. 
Det vil svare til en forudsætning om, at priserne 
for brændsel og energiforsyning udvikler sig på 
samme måde som gennemsnittet af de øvrige varer 
og tjenesteydelser. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 

Til nr. 1. 
Reguleringspristallet har hidtil været beregnet 

med januar 1975 = 100. Den foreslåede ændring 
vil betyde, at reguleringspristallet fremtidigt bereg- 
nes med januar 1980 = 100, og de nævnte poster 
vil udgå af beregningsgrundlaget fra og med bereg- 
ningen af månedsprisindekset for februar 1980. 

Til nr. 2. 
Reguleringspristallet for januar 1980, der som 

hidtil får januar 1975 = 100, beregnes som et gen- 
nemsnit af månedsprisindeks for november og 
december 1979 samt januar 1980. I dette gennem- 
snit foretages efter forslaget en korrektion, hvor- 
ved den ekstraordinære prisstigning for brændsel 


